
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08313 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08313 

 Del: 26/11/2019 

 Esecutivo da: 26/11/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di ispezione e manutenzione dei DPI per la Direzione Ambiente  - affidamento alla ditta  

Bambin Sementi s.n.c. 

 

 

 

 
                                                         IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

 

- il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

-la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

 

Considerato che: 

 

- Il servizio Parchi, Giardini, Aree Verdi ha numerosi operatori ambientali con i quali svolge in 

economia diretta l’attività di manutenzione del verde di competenza; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08313 

 

- per tale servizio è stato costituito  di recente un gruppo operativo composto da 4 lavoratori che operano con 

l’utilizzo della tecnica della salita a corda (treeclimbing) e che sono stati adeguatamente formati allo 

svolgimento di questa attività come da disposizione del D.Lgs 81/08. 

 

Dato atto che: 

 l’Amministrazione Comunale ha quindi provveduto all’acquisto del materiale, suddiviso in DPI e 

attrezzature,  per i lavoratori individuati ; 

 le dotazioni, secondo le vigenti norme sulla sicurezza per il lavoro in quota su funi, debbano essere 

conservate con cura e sottoposte alle necessarie manutenzioni con le modalità fornite 

obbligatoriamente dal fabbricante nelle relative istruzioni per l’uso; 

 tali istruzioni prevedono per i DPI un’ispezione periodica al fine di  verificare la presenza di difetti, 

debbano essere svolte unicamente da personale competente e nel rispetto delle procedure 

d’ispezione periodica del fabbricante ed essere quindi registrata su di un documento da tenere agli 

atti. 

 

Preso altresì atto: 

-che per il servizio di cui sopra, non essendo attive convenzioni Consip e Mepa,  e tenuto conto che  per 

l’importo inferiore a 1.000 euro , Anac, con comunicato del Presidente del 30 ottobre 2018 “Indicazioni alle 

stazioni appaltanti in merito all’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei   contratti pubblici agli 

acquisti di importo inferiore a 1.000 euro, procedere senza utilizzare mezzi telematici, in attuazione di 

quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296” L’Autorità ritiene che, per gli 

acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione 

del Codice dei contratti pubblici; 

-che questa Direzione, sulla base della relazione tecnica redatta dalla P:O: Gestione Verde del Quartiere 1 e 

riva destra d’Arno dott.ssa Cecilia Cantini ,  ha inviato l’elenco dei DPI da sottoporre a ispezione a tre ditte 

specializzate nel settore: 

- AMORINI SRL Via del Rame, 44 - 06134 Ponte Felcino – Perugia 

- MUGELLO SICUREZZA Sport Outdoor, Via dell'Artigianato, 2, 50032 Borgo San 

Lorenzo FI  

- Bambin Sementi s.n.c. di Mazza V. & C. - via Galvani, 12 - 20836 Capriano (MB)  

 

Considerando le seguenti offerte ricevute: 

- ditta Amorini srl : nessuna  offerta presentata 

- ditta Mugello Sicurezza : € 1.134,00 oltre iva 

- ditta Bambin Sementi snc:  € 844,74 oltre iva 

 

Tenuto conto  

 dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

Lavori di cui trattasi approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 ed aggiornato con 

deliberazioni n. 22/2016 (PTPC 2016-2018)  e  n. 33/2018 (PTPC 2018-2020), circa la non 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08313 

 

sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento – come da 

dichiarazione conservata agli atti; 

 che il CIG  della procedura è  ZE92ACD2BA 

 

 Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 

Visto l’art. 81 del vigente Statuto  

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l’art.23 del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n.423 del. 24/10/2011; 

 

 

DETERMINA 

 

Di procedere per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1.  ad affidare alla ditta BAMBIN SEMENTI SNC di Mazza V & C.. (cod. ben.   30723) il servizio di ispezione 

dei DPI per la direzione Ambiente ( CIG ZE92ACD2BA), che verrà effettuato entro il termine del corrente 

esercizio; 

 

2. ad imputare la spesa prevista  di € 1.030,58 iva compresa sul capitolo 46615 sull’esercizio 2019 assumendo il 

relativo impegno a favore della ditta BAMBIN SEMENTI SNC (ben 30723); 

 

3. a prendere atto che il R.U.P. per la presente procedura è il Direttore della Direzione Ambiente Ing. Mirko 

Leonardi.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE TECNICA 

- OFFERTA DPI 

 

 

Firenze, lì 26/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08313 

 

      
1) 46615 0 19/008278 00 1030,58 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


